Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra germanistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv nového jazyka a nové kultury v relaci k charakteru literární postavy.
Na příkladu analýzy a žánrového vymezení románu Noční vlak do Lisabonu.

The influence of new language and new culture in relation to the nature of characters. On
the example of analysis and genre definition of novel Night Train to Lisbon.

Aneta Drázdová

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Bučková, Ph. D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: B ČJ-NJ

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 7. 2017

.....

podpis

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí své práce PhDr. Tamaře Bučkové, Ph. D za cenné rady a připomínky.

Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou románu *Noční vlak do Lisabonu* od švýcarského autora Pascala Merciera (vl. jm. Peter Bieri). Úvodní část práce vymezuje pojem postmodernismus a uvádí příklady německy psaných postmoderních románů. Následuje představení autora. Analytická část práce začíná žánrovým vymezením románu. Těžištěm práce je charakteristika hlavního hrdiny s důrazem na jeho setkání s novým jazykem a s novou kulturou. V závěru se práce pokouší odpovědět na otázku, zda je hlavní protagonista typickým hrdinou postmoderních románů.

Klíčová slova

jazyk, kultura, *Noční vlak do Lisabonu*, Pascal Mercier, portugalská, postmodernismus, román, vývoj, změna života

Anotation

This bachelor thesis discusses the analysis of the novel *Night train to Lisbon* written by Swiss author Pascal Mercier (Peter Bieri by own name). The introductory part defines the term postmodernism and lists examples of some postmodern novels written in German. Then the introduction of the author follows. The analytical part of the thesis starts with novels' genre specification. The base of the thesis is characteristics of the main figure with emphasis on his encounter with new language and new culture. In the conclusion the thesis is trying to answer the question whether is the main character a typical hero of postmodern novels.

Keywords

Language, culture, *Night Train to Lisbon*, Pascal Mercier, Portuguese, postmodernism, novel, development, change of life

Obsah

Úvod 6
1 Literární kontext románu <i>Noční vlak do Lisabonu</i> 7
1.1 Postmodernismus 7
1.2 Román <i>Noční vlak do Lisabonu</i> v kontextu německy psaných postmoderních románů 8
2 Krátké představení autora..... 10
3 <i>Noční vlak do Lisabonu</i> 12
3.1 Žánrové vymezení románu <i>Noční vlak do Lisabonu</i> 12
3.1.1 Postmoderní román 12
3.1.2 Filozofický román..... 16
3.1.3 Iniciační román 19
3.2 Nastínění dějové linie 22
3.3 Raimund Gregorius, hlavní postava románu 26
3.3.1 Vývoj postavy 29
3.3.1.1 Proměna charakteru postavy v závislosti na dějové linii a časoprostoru románu 31
3.3.2 Raimund Gregorius jako postava „předdefinovaná“ jazyky a kulturami 33
3.3.2.1 Klasické jazyky versus mateřština 33
3.3.2.2 Francouzština 35
3.3.2.3 Portugalština 35
4 Raimund Gregorius, hrdina postmoderního románu 40
Závěr 42
Resümee 44
Seznam použitých zdrojů 45
Příloha 48
Seznam obrázků 50

Úvod

Bakalářská práce se věnuje analýze románu *Noční vlak do Lisabonu* (*Nachtzug nach Lissabon*), který pod pseudonymem Pascal Mercier vydal roku 2004 švýcarský filozof a spisovatel Peter Bieri. V románu se hlavní hrdina rozhodne opustit svůj jednotvárný život a vydá se na cestu do Lisabonu. Tématem předkládané práce je vliv nového jazyka a nové kultury na protagonistu románu.

Téma jsem si zvolila z toho důvodu, že je mi jako studentce cizího jazyka blízké. Zároveň mě zaujal hlavní protagonista románu i to, jak rychle dokázal změnit svůj život. Na jeho vývoj měl největší vliv nový jazyk a pobyt v cizí zemi. Líbí se mi, že se v románu objevuje více jazyků, nejen portugalská. V románu je kladen důraz nejen na jazyky, ale i na smysl slov obecně. Téma střetávání různých jazyků a kultur je aktuální v současném globalizovaném světě.

Cílem práce je charakteristika hlavního hrdiny s důrazem na jeho setkání s novým jazykem a s novou kulturou. Středobodem práce se tak stává hlavní postava románu, Raimund Gregorius. Dále si práce klade za cíl román žánrově vymezit.

Úvodní část práce se věnuje postmodernismu a německy psaným postmoderním románům. Následuje představení autora. Nejobsaňlejší částí práce je třetí kapitola. Ta se zprvu pokouší román žánrově vymezit, poté se věnuje hlavní postavě. Nejdříve se pokusí postavu charakterizovat. Dále je pozornost soustředěna na vývoj hlavního hrdiny. Důraz je kladen na jeho proměnu v cizí zemi a na to, jak ho ovlivňují jazyky.

Práce pojednává o tom, jak jazyky hlavního hrdinu utvářejí, jakým způsobem se je učí i jaký k nim má on sám vztah. Práce se pokusí popsat, jaké jazyky se v románu objevují a porovnat je. Nejvíce pozornosti bude věnováno portugalskému.

V závěru se práce snaží odpovědět na otázku, zda je hlavní protagonista typickým hrdinou postmoderních románů. Čtvrtá kapitola tak shrne poznatky z předchozích kapitol. Práce je psána českým jazykem, v českém překladu jsou i ukázky z románu. Originální znění je v poznámkách pod čarou, u delších ukázek na konci práce v příloze.

1 Literární kontext románu *Noční vlak do Lisabonu*

1.1 Postmodernismus

Postmoderna vzniká v severoamerické a poté v západoevropské kultuře od šedesátých let dvacátého století jako reakce na modernu. Hoffmanová zdůrazňuje (1992), že pojetí pojmu postmoderna je nejednotné, podobně jako je nestabilita, přetržitost a nesouvislost podstatou postmodernismu.

Základními principy postmoderny je otevřenost a pluralismus. Otevřenost a pluralismus se objevují ve filozofii, ve způsobu teoretické práce a v kultuře. Pluralismus se projevuje v pohledu na svět a na život (Demjančuk 2003, s. 7). Objevuje se množství různých pohledů na skutečnost, neexistuje pouze jedna pravda. Současný svět je chápán jako multikulturní svět, který vyrůstá z různých kulturních a civilizačních okruhů (Holý, 2013, s. 908–909).

Představa pokroku se problematizuje, zpochybňuje se představa trvale platné pravdy. Postmodernisté popírají smysl „velkých příběhů“, které jednoznačně vykládaly smysl a směr dějin (Holý, 2013, s. 908–909). Francouzský filozof a teoretik postmoderny Jean-François Lyotard (1993, s. 97–98) v úvodu své práce *Postmoderní situace* píše, že podstatou pojmu „postmoderní“ je nedůvěra vůči metanarativním (velkým) příběhům.

Umění klade důraz na rozmanitost a variabilitu, typické je míšení „vysoké“ a populární kultury. Mezi postmoderní umělce patří A. Warhol a C. Shermanová ve výtvarném umění, Ch. Jencks a R. Venturi v architektuře nebo J. L. Godard a D. Lynch ve filmu. K autorům postmoderních děl patří J. Barth, N. Mailer, T. Pynchon, R. Coover, J. Fowles a U. Eco. Mezi německy píšící autory se řadí P. Süskind, E. Jelineková, H. Müller a P. Handke. Z českých autorů postmoderní díla tvoří J. Kratochvíl, V. Macura, D. Hodrová a M. Urban (Nünning ed., 2004, s. 543–544; Holý, 2013, s. 908–909).

Petrů (2000, s. 67) poukazuje na skutečnost, že jednotliví autoři realizují postmoderní tendence individuálně, proto se k postmodernismu řadí spisovatelé s odlišným stylem psaní. Jako příklad uvádí V. Nabokova, S. Becketta, K. Vonneguta a M. Kunderu.

Postmoderní literatura využívá všech literárních prostředků. Spojuje postupy triviální, odborné a publicistické literatury s exkluzivní tvorbou (Petrů, 2000, s. 67). Vedle žánrového synkretismu patří mezi typické znaky postmoderních děl konfrontace a střetávání různých časových rovin a intertextualita (Hoffmanová, 1992).


[…]


Podstatnou část práce tvoří třetí kapitola. Ta se nejdříve věnovala žánrovému vymezení románu. Román má rysy postmoderního románu, pro který je příznačný žánrový synkretismus. V románu se mísí znaky filozofického, iniciačního, vývojového a psychologického románu.

Vedle žánrového synkretismu se v románu vyskytují i další znaky příznačné pro postmoderní text. Patří mezi ně míšení různých časových rovin, porušování chronologie, odkazy na jiná literární díla a prolínání skutečných osob s fiktivními. K dalším rysům patří využití různých jazyků a střetání odlišných postojů a perspektiv. Ke znakům postmodernismu patří i opakování a variování podobných témat.

Román napsal profesor filozofie a filozofická složka je v textu výrazná. V románu se objevují témata typická pro filozofický román jako je hledání, cesta, rozhodování a identita. Při komparaci úvah obou protagonistů jsem zjistila, že se podobná témata objevují u obou, často v různých obměnách na vícero místech. Tím se opět dostáváme k rysům postmoderního románu.

V další subkapitole je vyvozen závěr, že *Noční vlak do Lisabonu* je román s iniciační strukturou. Hlavní protagonista zde figuruje jako adept, který se vydá na cestu, skutečnou i duševní. Impulsem je mu kniha od Amadea, Amadeu se tak prostřednictvím knihy stává jeho průvodcem a zasnětelem.

Práce obsahuje nastínění dějové linie s obrázkem komparace postav. Ostatní subkapitoly už se zaměřují na hlavního hrdinu. Postava je v románu detailně vykreslena, uplatňuje se charakteristika vnější i vnitřní a přímá i nepřímá. Gregorius je postava vývojová. Změní se jeho vzhled, povahové rysy i způsob jednání. Stane se odvážnějším, impulzivnějším, otevřenějším a naučí se jednat s lidmi.

Důležitým tématem románu jsou jazyky, věnuje se jim tedy i tato práce. Práce nejdříve srovnává klasické jazyky s Gregoriovou mateřštinou, němčinou. Klasické jazyky a němčina hlavního hrdinu provází každodenním životem, oboje si spojuje s domovem a oboje se hodí k jeho povaze. Zároveň mu staré spisy otevírají i jiný svět, orientální a cizokrajný, a to i když se starým jazykům věnuje již čtyřicet let.

Dále práce pojednává o francouzštině. Při důkladnějším čtení je to jazyk, který Gregoria provází celým románem a kterým se při své cestě nejčastěji dorozumívá. Největší prostor je však věnován portugalštině, která se stala hrdinovým impulsem ke změně života. Portugalština protagonistu přiměla opustit Lisabon, změnit rychlost mluvy a chůze. Přiměla ho změnit názor na západorománské jazyky. Portugalština mu ukázala svět filozofických myšlenek a přivedla ho k historii portugalského odboje. Díky portugalštině poznal jinou osobu, navíc pocházející z jiného kulturního prostředí. Pobyt v Lisabonu mu přinesl nové zážitky a zkušenosti. Seznámil se s novými lidmi a rozšířil tak obzory sobě i jim.

Závěrečná kapitola si kladla otázku, zda je Raimund Gregorius typický hrdina postmoderního románu. V kapitole se tak spojují poznatky z předchozích kapitol. Gregorius je postavou, která má znaky postmoderní postavy, např. nese rysy příznačné pro protagonisty různých žánrů a komentuje jiná literární díla.

Resümee

Die vorliegende Bachelorarbeit beschäftigt sich mit dem Roman *Nachtzug nach Lissabon* von Pascal Mercier (Pseudonym von Peter Bieri). Das Hauptthema der Arbeit ist der Einfluss der neuen Sprache und neuen Kultur in Bezug auf den Charakter der literarischen Figur. Die Arbeit gliedert sich in vier Kapiteln.

Das erste Kapitel befasst sich mit der Postmoderne in der deutschsprachigen Literatur. Im zweiten Kapitel ist die Aufmerksamkeit dem Autor gewidmet. Es ist bemerkenswert, dass der Autor ein Schweizer Philosoph ist.

Den Kern dieser Arbeit bildet das dritte Kapitel. Der erste Teil dieses Kapitels beschreibt Gattungen im Roman *Nachtzug nach Lissabon*. Eine Subkapitel analysiert Merkmale des postmodernen Romans, z. B. Intertextualität, Zeitsprünge, mehrere Perspektive und Kombination von verschiedenen Genres. Ich bin zu dem Schluss gekommen, dass *Nachtzug nach Lissabon* ein philosophischer Roman ist, in dem auch Merkmale des Initiationsromans, des Entwicklungsromans, des psychologischen Romans und des Krimis vorkommen. Der mittlere Teil des dritten Kapitels beschreibt Romanhandlungen welche durch die Thematik der Figurenkonstellation ergänzt werden.

Der dritte Teil des dritten Kapitels konzentriert sich auf den Hauptprotagonist, Raimund Gregorius. Es wird sein Charakter und Entwicklung untersucht. Die Arbeit vergleicht klassische Sprachen mit der portugiesischen Sprache und das Leben in Bern mit dem Leben in Lissabon. Es wird gezeigt, dass die neue Sprache einen großen Einfluss auf dem Protagonisten hatte. Dank der portugiesischen Sprache hat er die Welt der Philosophie entdeckt. Er hat auch etwas über die portugiesische Diktatur und deren Widerstand erfahren. In Lissabon hat er eine neue Sprache, eine neue Kultur und neue Leute kennen gelernt. Während seiner Reise hat er sich selbst besser erkannt.

Das abschließende Kapitel beschäftigt sich mit der Frage, ob Raimund Gregorius ein typischer Held der postmodernen Literatur ist. Das Kapitel fasst sowohl Erkenntnisse über die Postmoderne als auch über die Hauptfigur des Romans.
