Posudek bakalářské práce

| oponentský posudek | | | | |
|---------------------------|--|---------------------------------|---|------------------------|
| Studijní program | Specializace v pedagogice | | | |
| Studijní obor | Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání | | | |
| Název práce | Vliv nového jazyka a nové kultury v relaci k charakteru literární postavy. Na příkladu analýzy a žánrového vymezení románu <i>Noční vlak do Lisabonu</i> . | | | |
| Autor/ka práce | Aneta DRÁZDOVÁ | | | |
| Vedoucí práce | PhDr. Tamara Bučková, Ph.D | | | |
| Oponent/ka práce | doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc. | | | |
| Hodnocení práce | | | | |
| Obsah práce | odpovídá názvu práce | odpovídá s připomínkou | odpovídá s výhradou | neodpovídá názvu práce |
| Struktura práce | odpovídá zcela tématu | odpovídá s připomínkou | odpovídá s výhradou | neodpovídá požadavkům |
| Formální úprava | odpovídá požadavkům | odpovídá s připomínkou | odpovídá s výhradou | neodpovídá požadavkům |
| Citace v práci | odpovídají normě | odpovídají s připomínkou | odpovídají s výhradou | neodpovídají |
| Přílohy práce | vhodně doplňují téma | netýkají se tématu | jsou nevhodné k tématu | nejsou v práci uvedeny |
| Seznam literatury | odpovídá tématu | odpovídá s připomínkou | odpovídá s výhradou | neodpovídá |
| Počet stran práce | odpovídá požadavkům | odpovídá s připomínkou | odpovídá s výhradou (39 s. textu!) | neodpovídá požadavkům |
| Celkové zpracování tématu | odpovídá požadavkům | odpovídá s připomínkou | odpovídá s výhradou | neodpovídá |
| Celkové hodnocení | | | vyhověl/a | nevyhověl/a |
| Doporučení k obhajobě | | | doporučuji | nedoporučuji |

Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Bakalářská práce je psána česky, v němčině je pouze jednostránkové Resümee (str. 44). Je nutno podotknout, že gramaticky i stylisticky je tento německý text na poměrně nízké úrovni. Chyby jsem vyznačila ve svém exempláři BP.

Práci nelze vytknout, že obsah neodpovídá zadanému tématu, ale vnímání komplikovaných literárních fenoménů jako je postmodernismus (autorka si ho vytýčila jako samostatnou subkapitolu) a jejich prezentace nevyznívá zcela přesvědčivě, spíše místy až chaoticky. Domnívám se, že i dílo *Noční vlak do Lisabonu* vykazuje elementy, v práci nezdůrazněné, které s postmodernismem úzce korespondují, např. včlenění neliterárních žánrů do lit. textu – citace z odborných textů, deníku, dopisů, příp. tisku) – mimochodem srovnatelné s postupy montáže v některých prózách „nové věčnosti“. Bylo by zajímavé zjistit, jestli „filozofické“ citáty jsou odvozené z děl současných či starších filozofů (běžný čtenář to sotva postřehne).

Autorce BP se povedly zejména některé subkapitoly 3. kapitoly, např. Vývoj postavy, proměna charakteru postavy ad. Problematické je žánrové vymezení románu, když v jedné rovině vedle sebe stojí označení „filozofický“, „iniciační“ a „postmoderní“ román. Vyjadřuje poslední rovněž žánrové vymezení?

Otázka k obhajobě:

Na str. 43 píšete, že v románu dochází k „prolínání skutečných osob s fiktivními“. Jaké „skutečné“ osoby máte na mysli? A jakou roli hrají v románu? Proč je autor začlenil do románového děje?

V Praze, 28.8.2017

doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc.

Otázky k obhajobě:

V Praze dne

podpis